
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  67Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

compras. Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.
br (link licitações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibili-
dade de obtenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de 
Licitações e Contratos da SEMU, situado na Av. Gov. José Malcher, 2803-A 
- São Brás, Belém - PA, 66090-100, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 1027668
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2023/2345576
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 08 
(oito) unidades de notebooks para atender a demanda dos novos colabora-
dores da Companhia de Gás do Pará, conforme especificações técnicas do 
Anexo I – Termo de Referência TR.DAF.080.2023.
ABERTURA: dia 15 de janeiro de 2024, às 10:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
 João Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1027642
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1367/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1238628, de 31/10/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 1417/2023-GP/TJ de 27/10/2023.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/11/2023 
a 31/10/2025, a cessão da servidora SHEILA ALVES DE LIMA MACIEL, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteta, 
matricula nº 51855669/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
– TJ/PA, com ônus para órgão cedente mediante reembolso do valor da 
remuneração;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1027976
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1370/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2023/1459550 de 
28/12/2023, e Memorando nº 045/2023, de 28/12/2023 - GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEOP, até ulterior 
deliberação, a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes de 
Sousa Pinto Assessor II – DAS-5 01/12/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1027951

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4o TAC No 117/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 003/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
DPJ Arquitetos Associados Ltda – CNPJ 05.053.657/0001-30
OBJETO: Elaboração de projetos executivos de arquitetura para Implan-
tação do Hospital Materno Infantil, no Município de Marabá, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, VI da Lei Federal no 
8.666/93.
Vigência: 09/01/2024 a 08/04/2024
Data de Assinatura: 28/12/2023
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027649
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 291/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Complementação do sistema de água existente no setor 
Parque da Liberdade de Rio Maria, no munícipio de Rio Maria, neste Estado
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
Prazo do Convenio e atualização das fontes de recursos orçamentário da 
SEOP para: 01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do 
instrumento original
Vigência: 28/12/2023 a 28/12/2024
Data da Assinatura: 27/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027645
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 294/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos – 17.349.848/0001-23
OBJETO DO CONVÊNIO: Iluminação de campo de futebol, no bairro Cidade 
Alta I, no Município de Mojuí dos Campos, neste estado
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e reformulação do Plano de Trabalho
VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027640
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
-Secretaria Municipal de Economia–Secon - 10.245.579/0001-06
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado de Icoaraci, no Município de 
Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, alteração da denominação da Conce-
dente e atualização de fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500000001 / 02500000001, constante da cláusula sétima do instrumen-
to original.
Vigência: 28/12/2023 a 28/06/2025
Data da Assinatura: 28/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027611
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 129/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança– CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: REFORMA DO MERCADO DE PEIXE DO CARATATEUA, 
NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 29/12/2023 a 29/06/2024
Data da Assinatura: 28/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1027626
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 287/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Jacundá – CNPJ 05.854.633/0001-80
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação em bloquete na Rua Nossa Senhora 
da Penha, no Bairro Bela Vista, no Município de Jacundá, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo do Convênio.


